TA

244

bz. 34.

Fidele Toris d'Orsières.

N.B. les statuts ont été publiés, parce que le droit Romain ne pouvait pas partout être observé.

Bibl. cant. VS Kantonsbibl.

1010285120

1134

D's

STATUTA VALLESTÆ,

CUM DUABUS REVISIONIBUS.

SEDUNI.

EX TIPIS A MORAND ET SOCI.

1843.

STATUTA VALLESIÆ.

Citatio cum sit litis exordium ab ea initiañdum esse censuimus.

CAPUT I.

De citatione.

Actor volens reum judicialiter convenire, poterit hoc facere coram Reverendissimo Domino, ejus locumtenente et officiali, seu judice loci ordinario.

Citatio et in jus vocatio fiat per propinquiores familiarem curiae judicis coram quo evocatur reus, et si secus fiat reus ad ulteriorem et ampliorem solutionem mercedis, quam propinquiori familiari competebat, non tenetur.

Nulli vero hominum liceat aliquem patriotam ab aqua Raspilia vocata superius residentem, coram Domino officiali pro actione quacunque ac pro debitibus, causis minoribus ac mere civilibus (quarum valor et quantitas sex libras Maurisienses non excederent) in jus vocare coram Reverendissimo Domino Sedunensi Episcopo, ejus locumtenente, officiali vel alio quocunque judice spirituali sub perditione causæ et actionis suæ : reservatis tamen et exclusis causis appellationum ad quem vel ad quos devolvendarum.

Pro reliquis vero causis et actionibus majoris momenti, majorem valorem et quantitatem sex librarum maurisiensium excedentibus et superantibus liceat ac permissum sit unicuique patriotæ alium tam a Raspilia superius quam inferius commorantem, coram prælibato Reverendissimo Domino Sedunensi Episcopo seu ejus locumtenente in jus evocare et actionem suam quamcunque contra talem citatum prosequi usque ad sententiam inclusive.

Residentes item ab aqua Raspilia inferius, ab eadem superius, et vice versa superiores ad inferiores ejusdem aquæ habitatores in judicium Domini Ballivi et sui locumtenantis pro actione quacunque evocari et assignari non debent.

Actor seu instans per familiarem justitiæ seriem et summarium suæ petitionis reo vel eitato habeat declarare si causa fuerit civilis et si parte rei vel citati ad id legitime requisitus fuerit.

In causis vero criminalibus talem declarationem demum coram judice coram quo instantia fit per petitio-nem libellatam facere poterit et non tenebitur officarius reo vel citato causam citationis vel petitionis persona-lis, nisi coram judice, die assignata declarare.

Fiant autem ipsæ citationes cum debito temporis intervallo, scilicet, ut citatus inter diem sibi factæ citationis et diem ad quam citatus est compariturus, ultra itineris faciendi distantiam, pro re criminali habeat intervallum trium dierum integrorum; pro re autem ci-vili diei unius; personarum tamen sic citandarum et temporis qualitatibus et locorum distantia consideratis.

Actor item primo die et hora assignationis in causis

arduis et gravioribus porrigat petitionem suam in scriptis bene causatam et declaratam, cui reus termino congruo sibi per judicem assignato respondere teneatur; in causis vero minoribus poterit petitio verbo facta per judicem admitti et more hactenus observato in memoriali inseri.

Actor si in quacunque litis parte contumax fuerit, reus in sequenti assignatione petitioni actoris, nec aliis assignationibus ad instantiam actoris sibi factis responderet aut in causa procedere non tenebitur, nisi prius facta solutione expensarum illius contumaciæ, quia major est contumacia actoris quam rei.

In criminalibus et proprietatum causis si reus in prima vel secunda assignatione sufficienter non responderit, mediante expensarum submissione, duabus illis vicibus duntaxat obtinebit tertium præcimum et peremptorium terminum, in quo si nihil, aut obscure, id est, non sufficienter respondeat, petitio actoris habeatur pro negata, et in eodem termino censeatur litis contestatio legitime facta.

Si autem reus in supradictis tribus assignationibus et terminis quidquam respondere curaverit, aut alias contumax fuerit, tunc sine aliqua dilatione rejectaque quarta superabundanti assignatione actori juxta legitimum titulum suæ petitionis fiat adjudicatio.

In causis vero rerum mobilium, reo non plus quam duo termini per judicem concedantur, et si altero eorumdem sufficienter non respondeat, petitio actoris negata consetur; si vero penitus nihil objiciat et contumax fuerit, admittatur actori decretum eique adjudicabitur petitio.

Actori petitionem suam probare cupienti judex terminum unicum peremptorium præfigat videlicet pro simplici debito et re mobili quatuor hebdomadarum et pro re criminali vel immobili proprietaria octo hebdomadarum : reservato casu quo quis facta diligentia, aliquibus evidenteribus obstaculis, de quibus judici fidem ficeret, impeditus, probationes suas facere non potuissest, tunc judex sibi alium terminum ex abundantia pro re mobili quatuordecim dierum et pro re criminali vel immobili unius mensis admittat.

Si vero is qui testes examinari petit breviori termino vult contentari, ad id per judicem admittendus erit, nec ultra quam sponte producens testes prorogandus est, et accedente termino dieque actori præfixo debet idem suas attestationes producere, eorumque parti reæ (si requiratur) copiam dare, super qua pars rea in proxima ordinaria assignatione respondere tenetur, quidquid dicere aut excipere velit contra hujusmodi testes et testium dicta, cui reo etiam debet terminus præfigi ad reprobandum, talis qualis actori concessus fuit : videlicet in re civili aut debiti, quatuor hebdomadarum, in causis vero criminalibus et proprietatem concernentibus hebdomadarum octo : sic quod illæ sint juridicæ et non in feriis, in hebdomadas juridicas et non in dies juridicos numerando.

Si requiratur petitionem per actorem formatam pro ampliore causæ enucleatione in vim et formam articulorum redigere cum debita extensione, id neutiquam de negetur, super quibus articulis, seu petitione actoris (si articuli facti non essent) commissarius testes examinare habeat et non super aliis interrogatoriis in cursu processus non mentionatis.

Item alteri partium in sumendo examine adjunctum sibi dari commissarium petenti conceditur adjunctus; qui tamen commissarii principalis et adjunctus caveant ne rei meritum excedant. Possunt tamen et debent, juxta eorum probitatem, testes investigare super omnimoda rei contentiosæ veritate. Omnes item probationes fiant in præsentia judicis causæ vel ordinarii loci, qui judex pro interesse justitiæ super aliis interrogatoriis testes examinare possit. Liceat etiam judici aliquem substituere, aut vices suas commissario committere.

Testibus vero extra patriam existentibus constituantur a judice terminus juxta suam voluntatem et causæ ac rei exigentiam. Volens vero extra patriam sumere examen, juramentum in manibus judicis præstare debet, se non ob litis dilationem, nec ex fraude, dolore id facere, sed ob solam spem probationis suæ intentionis.

Et ut quivis bonus patriota jure sibi debita assequi valeat, tenetur testis quilibet ad perhibendum veritatis testimonium citatus, loco terminoque sibi constituto comparere et juxta judicis decretum testimonium perhibere. Si autem testium aliquis cujuscunque status vel conditionis inobediens non compareret tenetur ad omnia banna sibi imposita judici; parti vero quæ probare cupit et commissariis ad solutionem expensarum illius diei quo comparere neglexerit, dempta in his evidenti necessitate, quam tamen idem testis producendus declarare debet judici, vel ministro qui illum citat. Salvo etiam alio quovis legitimo impedimento, quod post citationem qualitercumque intervenerit.

Si vero illi testes poenas sibi impositas negligerent,

jūris rigore compellantur ad testimonium perhibendum et solvendas expensas ob eorum rebellionem per partes sustentas, quod si vero commissarii in tardationis causa extiterint quovis modo, pēna simili puniantur.

Habitis itaque et in scripto redactis hujusmodi attestacionibus et judicialiter exhibitis habitaque unica dilatatione ad excipiendum et dicendum contra testes, eorum dicta et depositiones, tunc sine ulteriori dilatatione per judicem partibus assignanda dies certa ad sententiam audiendam, nisi pars adversa reprobationes suas facere intenderet aut alias evidentes et rationabiles causæ emergerent, ob quas ipsa sententia sine ulterioribus dilationibus judici ferenda non videretur.

CAPUT II.

De salario testium.

Testis quicunque et pro re qualibet de jure in præsentia judicis causæ vel ordinarii illius loci ubi testes sunt examinari debent.

Testis quicunque fuerit vocatus et productus pro juribus et interesse justitiæ, tam procuratoris fisci quam aliorum subalternorum judicum, tenetur absque omni pretii contributione testimonium perhibere veritatis, nisi ipse testis veniendo dimidium milliare itineris confecerit, eo autem casu pro qualitate itineris servata moderatione sibi salarium ordinari debet. Testes autem alioquin parte alicujus productus habebit pro juramento sex cartos, et si ultra quam dimidium milliare itineris fecerit pro quolibet milliari

sex carti si pedester fuerit, si vero equester duplum sibi solvatur. Similis quoque taxa partibus litigantibus erit.

CAPUT III.

De salario familiarium curiarum reverendissimi et ballivi.

Curiarum Reverendissimi Sedunensi Episcopi, Ballivi seu vice Ballivi familiares pro eorum ordinaria mercede percipient pro quolibet milliari in plano tres grossos, et in montibus duplum, atque pro quolibet præcepto grossum unum.

CAPUT IV.

De his qui post assignationes certas mandata officiariorum impugnare nituntur.

Quicunque intimationem præceptorum pignoratoriorum decem et trium dierum sibi per familiarem curiæ cujuscunque factam acceptaverit, neque contra veniret, aut licet se opposuerit, attamen non comparuerit in judicio causam sui gravaminis allegando et se defendendo, et mandata illa revocari faciendo, ei præcluditur via ulterius resistendi aut contradicendi.

CAPUT V.

De cautione in exordio litis præstanda.

Statutum est quod quicunque patriotarum alterum

in jus evocat tenetur et sit adstrictus præstare cautio-
nem pro expensis in exordio litis , si requiratur, reus
vero in comparutione secunda aut saltem in contesta-
tione litis simili modo caveat, si fuerit requisitus.

CAPUT VI.

De juramento calumniæ.

Et ne judicium fiat illusorium, partes in principio,
medio, fine litis , actore vel reo petente, tenentur re-
ciprocè præstare juramentum de calumnia quod con-
tinet in se has clausulas : videlicet quod credat se
habere bonum jus et juste prosequi causam vel defen-
dere, et quod nullo doloso vel iniquo medio utetur ad
consequendum quod petit, vel defendendum quod
petitur et quod nullam dilationem frustroriam quæreret;
unde versus :

Illud juretur quod lis sibi justa videtur,
Et si quæreretur verum non inficietur.
Nil promittetur ut falsa sententia detur:
Ut lis tardetur dilatio nulla petetur.

Et ut jurans quid juret agnoscat, judex ad decla-
randum illi ejusdem juramenti continentiam est ad-
strictus. Recusans vero præstare tale juramentum a
jure petendi vel defendendi causam pro qua agitur,
decidat.

CAPUT VII.

De juramenti delatione.

In causis inter duos contrahentes superstites per-

actis , deferens alteri juramentum in judicio pro qua-
cunque actione , si is cui detulit sibi referat , nisi juret
perdat actionem vel causam pro qua juramentum de-
ferebatur , et judici tres libras pro banno exsolvat . Si
is cui juramentum delatum extitit solemniter juraverit,
rei ob quam juravit victoriam reportet . Si altera par-
tium personarum attestationibus intentionem suam com-
probaturam se offerat , tunc testimonia præferenda ,
nec jurandum , nec referendum erit . Si reus actorem
in causis inter ipsos transactis judicem rei contentiosæ
constituat , tunc judicium in conscientia actoris con-
sistat et remaneat . Si reus pro aliqua actione nomine
alicujus defuncti , cuius heres est , impetratur , poterit
actorem compellere ut juret quod legitimum petendi
jus habeat , præter id quod juramentum tale referen-
dum veniat , si quidem reus ejus rei sit inscius . Hoc
etiam adjuncto quod actor juramento suo , nisi sibi
referatur , sibi nihil vindicare potest .

CAPUT VIII.

De juramento suppletivo.

Pro debito rebusque mobilibus pro valido admitti-
tur juramentum suppletorium , accedente attestatione
hominis fide digni ; in rebus autem immobilibus cau-
sisque honorem concernentibus et post manum mor-
tuam denegatur .

CAPUT IX.

De dilationibus seu terminis assignationum.

Partibus coram Reverendissimo Domino, ejus locumtenente, officiali, decano, ballivo, et locumtenente ejusdem, litigantibus, si super rebus et bonis immobilibus seu proprietatibus, aut concernentibus honorem personarum moveatur lis vel quæstio, p̄figatur sive assignetur, pro qualibet assignatione terminus quatuordecim dierum; in causis vero concernentibus bona mobilia hominibus a Raspilia superius habitantibus et ab eadem aqua inferius litigantibus, consimilis terminus quatuordecim dierum, aliis vero ab eadem Raspilia inferius residentibus octo dierum statuatur. Reliquis vero in causis quæ agitantur coram Desenorum castellanis, majoribus seu aliis quarumcunque jurisdictionum judicibus, judices partibus terminum p̄figant juxta ritum curiæ suæ hactenus observari solitum.

CAPUT X.

De assignationibus et terminis judicii erga forenses.

Forensis qui intra patriam domicilium non habet, petens justitiam expeditam sibi ministrari, de triduo in triduum audiatur et assignetur, nisi actio sit causa proprietatis aut rei importantis honorem et pœnam corporis, tunc stabit ritibus patriæ de quatuordecim in quatuordecim dies. Mercatoribus extraneis qui assidue in patria nostra negotiari solent, licet nullum domi-

cilium proprium habeant, non aliter quam patriota
justitia fiat.

CAPUT XI.

De provisione advocati.

Universi et singuli judices et officiarii tenentur utrisque partibus: videlicet actrici et reæ de consiliario et advocate suæ subjecto jurisdictioni quoties super hoc debite requisiti fuerint, sumptibus tamen moderatis petentis; similique ratione is qui requisitus fuerit tenetur sub banno sexaginta solidorum et inobedientiæ, ei cui per judicem ordinatus extiterit, probe et fideliter juxta capacitatem et conscientiæ suæ intelligentiam, patrocinium et consilium præstare sub pœna perjurii, nisi legitima excusatio interveniat. Hoc addito quod civilibus in causis contra suos consanguineos et affines usque ad secundum consanguinitatis vel affinitatis gradum inclusive, in criminalibus vero usque ad quartum gradum inclusive ad consilium dandum, patrociniumve præstandum compelli nemo debeat.

De eodem.

Injungitur item omnibus advocatis sub pœna perjurii, ut causas eorum clientum sola facti veritate protegant et si sentiant eorum partem jus non favere eosdem commonefacent, ac postposita lucri cupiditate fideliter frustratorias et cavilloosas dilationes evitent.

De eodem.

Item statutum est quod hujusmodi advocati non de-

beant nec possint facere pactum expressum cum aliquo divite vel paupere, quod ipsi hujusmodi litigia sua in se assumant seu capiant suis sumptibus litiganda pro aliqua quota causæ quam litigant medietatis, tertiae, vel quartæ partis etc., sub pœna perjurii et privationis ipsarum curiarum et nihilominus pactum ipsum irritum sit et nullum. Hoc statutum facientes ne pauperes nec indocti qui jura sua nec sciunt nec contra tales advocatos defendere possunt, talibus illicitis graventur pactionibus. Salvo tamen ipsis advocatis justo et æquo salario cum nemo suis sumptibus pro altero militare teneatur, quod recipere, et cum parte pro qua laboraverunt convenire aut taxæ curiæ committere valeant.

De codem.

Ad evitandas partium altercationes statuitur, si partes contendentes improvisæ advocatis coram judice compareant, quod judex parti citius petenti de advocate, quem sibi dari petit, provideat.

CAPUT XII.

De mercede advocatorum.

Advocati patrocinantes in curiis Reverendissimi Domini, Officialis, Ballivi, et locumtenentis ejusdem contenti sint mercede hactenus dari consueta, in reliquis vero curiis minorum judicum pro qualibet assignatione percipiat advocatus grossum unum, reservatis et seclusis assignationibus dierum ferendarum ordinationum et sententiarum quibus revolvendi et relegandi sunt processus. Item si aliunde a loco remoto accerse-

rentur in eum eventum juxta difficultatem causæ, laborum gravitatem et itineris distantiam condigna illis fiat satisfactio.

CAPUT XIII.

Advocati sententiis interesse aut parti adversæ consulere non debent.

Non liceat advocatis iis qui in gravoribus causis alteri partium patrocinantur parti adversæ sui clientis aliquod consilium dare et super partium differentia cognoscere et sententiam ferre.

CAPUT XIV.

De locumtenente.

Nullus locumtenens cujuscunque judicis vel officiarii alium locumtenentem subdelegare queat.

CAPUT XV.

De pœna falsorum testium et subornantium.

Testis falsus et perjurus in causa civili infamis reputetur et ad bannum sexaginta librarum maurisiensium atque ad emendam accepti damni passo condemnetur, et si testis is in ære non habeat, mutilatione membris cum quo juramentum falsum præstítit luat, in causis autem criminalibus pœna talionis puniatur. Subornatores talium testium pro causæ gravitate et rei qualitate turis rigore in corpore et bonis mulcentur.

CAPUT XVI.

De testimonio judicis.

Judex quicunque fuerit requirentibus partibus, vel altera ipsarum cuius interfuerit de actis vel gestis pro se vel coram se in exercitio sui officii de eo quod testatus fuerit venit credendus. Locumtenens autem nisi simile juramentum quale judex cuius est locumtenens præstiterit sive juraverit, habetur tanquam simplex testis; si autem jurasset ejusdem credulitatis est ejus testimonium sicut judicis.

CAPUT XVII.

De testimonio consanguineorum et affinum.

Omnes et singulæ personæ in testes productæ pro re civili veritatis testimonium ferre adstringantur, nisi sit in re propria cuius vel particeps, vel succedendi spes evidens sit. In causis vero sanguinis, corporis, vel honoris parentes, consanguinei vel affines usque ad quartum gradum inclusive non tenentur ad perhibendum testimonium neque ad præstandum advocationis patrocinium seu etiam in sententia ferenda assessoris officium fungendum. De uxore ad maritum et e contra idem est judicium et statutum.

In causis autem criminum prodictionis aut invasionis Principis vel Patriæ juris communis servetur dispositio.

CAPUT XVIII.

De juvamine judicum.

Judices sive officiarii quicunque per totam patriam constituti legitima requisitione et insinuatione facta, unus alteri et e contra in rebus ministrandæ justitiae pro viribus et toto posse ad invicem patrocinium et juvamen subministrent; et cum quæque curia alteri correspondere et suffragare teneatur, litteras requisitoriales debite in juris subsidium emanatas executioni mandari current.

De eodem.

Hoc statuto ordinatum extitit quod Reverendissimus Dominus Episcopus, Ballivus, Castellani, Majores, judices, officiarii, jurati et communitates omnium et singulorum desenorum præsentes et futuri teneantur unus alteri et e contra, si et quoties petitus et requisitus fuerit, pro justitia ministranda et iniuitate repellenda, dare fortitudinem, auxilium, consilium, favorem et juvamen etiam manu armata si opus fuerit, ut opera facti rebelles reprimantur, boni in eorum jure protegantur, mali secundum eorum demerita debite puniantur, et hoc vi fidelitatis et juramentorum patriæ debitorum et præstitorum.

CAPUT XIX.

De confessis.

Quia confessus pro convicto habetur ideoque si quis

sponte coram judice debitum confessus fuerit, judex juxta qualitatem sive naturam debiti, parti instanti expeditam justitiam administrare et executionem facere debet et tenetur. Pariformiter si de duobus quorum alter de altero clamam fecerit, unus se submiserit debanno vel pena clamæ aut delictum pro quo alter in eum clamam depositum confitetur, ex tunc statim et confessim judex pœnam vel mulctam ab eodem exigere potest.

CAPUT XX.

De validitate et præscriptione procuratoriorum.

Ad obviandum partium frustratoriis cavillationibus quibus interdum procuratoria impugnare nituntur, statuitur quod procuratorium manu notarii fide digni aut proprio constituentis chyrographo subsignatum pro valido habeatur, cum hæc clausula fuerit inserta: omnia et singula agendi exercendi et procurandi quæ ipsem et constituens faceret et adimplere posset si personaliter præsens interesset, et causæ merita requirunt, licet in eodem procuratorio non omnes clausulæ quæ interdum in usu fuerunt, insertæ sint.

Debet quoque Notarius si procuratorium sit generale mentionare generalitatem, si speciale expresse specificare causam constitutionis. Procuratorium item ultra tres annos roboris firmitatem obtinere non debet nisi constituens foret absens a patria.

CAPUT XXI.

De evicione et guerentia bonorum.

Licet quis teneatur pro rebus sive bonis **per se** venditis vel alienatis guerentiam legitime facere, nilominus ubi aliquis res sive bona ad se pertinere credens et prætendens ea alicui venderet, ac tertius potior in jure quam venditor superveniat, volens quod suum est habere, et bona vindicare, edoceatque expresse de suo optimo jure, tunc emptore erga venditorem de guerentia instantे, venditor primitus juramentum præstare tenebitur quod non habeat medium quo possit obsister illi tertio, vel ipsum jure mediante repellere a proprietate et actione bonorum per se venditorum et quod omni dolo et fraude semotis debitam resistendi adhibuit diligentiam; eo tunc venditor restituto pretio rei venditæ emptori una cum expensis et damnis liber erit ab omni ulteriori guerentia. Ubi autem emptor aliqua melioramenta fecisset vel in talibus bonis extruxisset ille tertius verus proprietarius eorumdem bonorum reparaciones hujusmodi persolvat.

De codem.

Si quis alteri rem vel possessionem vendiderit pluribus quam in venditione expressum sit oneribus invadiatam, si onera illa fuerint redimibilia, emptor aut ad exonerationem onerum aut satisfactionem eorumdem venditorem compellere potest. Si autem ejusmodi onera sint perpetua detur electio emptori scilicet aut pacta fori abdicandi et exposita a venditore rehabendi aut exigendi ab eodem venditore tantum quantum ad

respectum judicis et ejus juratorum hujusmodi gravamen taxari posset, vel etiam si emptor maluerit tenetur vendor bona sua innodare emptori de solvendo annualiter eo onere et de eo eumdem indemnem servando.

CAPUT XXII.

Terminus convincendi guerentem.

Pro bonis immobilibus unusquisque guerentem insequatur infra octo hebdomadas juridicas pro peremptorio termino, diligentiam in quantum potest de die in diem adhibendo; nam nisi de ejus diligentia appareat, ministretur actori ad tenorem sui tituli justitia. Casu vero quo una guerentia in alias etiam guerentias se protenderet, relinquitur idem terminus et modus consequendi guerentem; sic tamen quod prior defendens et actor supersedeant usque ad finem terminorum; ubi autem diligentiae defectus de die in diem comparetur, præciduntur omnes termini et actori justitia ministratur. Si agatur de causa pupillorum judex illis de tute provideat, quibus provisis supradictæ consimili terminorum conditioni subjiciuntur.

CAPUT XXIII.

De tempore evocationis guerentis.

Reus si causam assumat litemque contestetur perdit suum guerentem.

CAPUT XXIV.

De expensis et taxa.

Pars succubens condemnatur in expensis partis victricis, quæ expensæ vero per judicem aut Notarium commissionem ab eo habentem secundum contumacias et merita causæ determinandæ sunt. Taxa fiat a die latæ sententiae infra sex hebdomadas inde proxime sequentes, nisi fuerit appellatio interjecta, quo in casu tempus non currit taxam petenti, donec causa appellationis aut deserta aut determinata fuerit. In ipsa vero taxa facienda citetur pars succubens. Victor autem medio ejus juramento ad declarandum an in singulis comparitionibus sola de causa, aut pro quota parte in judicio comparuerit, compellendus erit. Taxa facta et parti intimata gravato triduum pro revisione facienda suis propriis expensis concedatur; quæ expensæ inde in alio triduo solvendæ sunt, omni contradictione semota mandatisque omnibus decursis. Et si ipse expensæ sub præfixo tempore taxatæ non fuerint, decidit pars victrix ab actione sua illas abinceps pe-tendi.

CAPUT XXV.

De fide instrumentorum.

Item statutum est, prout et jus commune statuit, quod si quis aliquem conveniat judicialiter et coram judice suam fecerit petitionem, et pro verificatione suæ petitionis producat instrumentum, quod eo casu pars

adversa contra instrumentum non audiatur, nec exceptiones admittantur in adversum nisi in tribus casibus : primus si allegat instrumentum esse falsum ; secundus si allegat solutionem vel satisfactionem ; tertius si allegat pactiones vel conventiones post factas contrarias et tenorem instrumenti elidentes. Item etiam allegare posset alias exceptiones in quibus veniret audiendus ; primo si allegat deceptionem ultra tertium justi pretii rescinditur contractus ; item si contractus vergeret in detrimentum salutis æternæ, et damnationis animæ etc., vel similes exceptiones totum contractum elidentes , admitteretur pars adversa in exceptionibus suis et non alias , nec alio modo , quas infra tres terminos, qui omnes dicuntur peremptorii, excipiens probare tenetur , nec aliæ dilationes dantur contra claras informationes et instrumenta authentica.

CAPUT XXVI.

De contradictione instrumentorum.

Instrumenta publica non prius quam falsa et adulterina per judicis decretum vel sententiam declarata et reprobata fuerint pro invalidis habeantur , sed valida persistant et permaneant.

CAPUT XXVII.

De processibus.

Licitum est unicuique patriotarum processus et proclaimata in res , possessiones et bona sua , vel in qui-

bus jus habere prætendit causa proprietatis vel rei servandæ auctoritate Domini Episcopi sive ejus generalis vel alterius loci judicis ducere et ordine Regaliæ Sedunensis ad finem perducere.

CAPUT XXVIII.

De ordine ducenti processus et proclamata.

Volens processus et proclamata ducere debet in illa Ecclesia parochiali ubi talia bona, res et posses-siones situata sunt palam ac publice inhiberi ac pro-clamari facere et coram judice cuius auctoritate pro-cessus vel denunciations fiunt ad certum terminum contradictores assignare et dato primo et servato ter-mino quatuordecim dierum nullo contradicente com-parente, accusata contumantia debet iterum et secundo repetere hujusmodi processus et inhibitiones vel pro-clamata et data alia simili assignatione ac similiter non comparente contradictore, et contumantia secundo accusata, ut præfertur, tertio hujusmodi repeatet et as-signet, ita tamen quod ab assignatione ad assigna-tionem currant semper quatuordecim dies. Quibus terminis trinis, ut præfertur, servatis, et non compa-rente contradictore, actor per judicem ponitur, indu-citur et instituitur in possessionem rei, possessionis vel bonorum denunciatorum ex primo decreto : quo obtento instans extemplo aut saltem infra sex hebdo-madas a die datæ sententiæ primi decreti in execu-tionem ejusdem possessionem corporalem et realem accipere debeat (si præ nivibus fieri possit, quibus

si impeditus fuerit interim sibi nihil præjudicet) ut pristinus possessor possessionis proclamata hujusmodi processus et decretum obtentum eo citius sentiat et percipiat. Post hæc decurso integro anno et die, qui dies pro sex hebdomadis computatur, et intelligitur inclusive a die sententiæ primi decreti computando, infra alias sex hebdomadas ab inde immediate sequentes, uno die dominico quo voluerit post decursum anni et diei in eadem ecclesia unica publica intimatione et peremptoria assignatione ponenda scilicet ad dies quatuordecim (ni obstent feriæ). Si vero eadem Dæmica in feriis fuerit et feriæ illæ ad hoc ultra quatuordecim dies durent fiat assignatio ad primam diem juridicam. Et si in processibus hic ordo observatus non fuerit inefficaces, invalidique sunt existimandi. Quibus autem omnibus ita servatis ex secundo decreto per eumdem judicem actor mittetur in possessionem realem, actualem, perpetuam et pacificam, quam etiam illico et immediate infra dictum terminum eo ipso actualiter apprehendere poterit, et ex tunc talia bona tanquam sua vera propria et hæreditaria sint et reputentur absque omni sibi in eisdem inferenda molestia. Feriæ autem præmissum ordinem neque turbare vel impedire nec ei in aliquo præjudicare debent. Si vero intra cursum anni et diei pristinus possessor se opponeret et postmodum justitia mediante reintegraretur, instans ad emendam fructuum perceptorum durante eo tempore quos vigore ejusdem decreti super dictis bonis percepisset non tenetur.

CAPUT XXIX.

De contradictione seu potius de interdicto.

Si publico edicto proposito publice in Ecclesia vel locis cridarum voce præconis interdictum vel prohibitum fuerit ne quis certis bonis in specie nominatis et nominatim expressis abutatur traducendo aquas, ligna vel hujusmodi alia vel ut nemo iter faciat per ea sive animalia ducat et agat : quisquis hujus edicti transgressor extiterit tenetur parti offensæ poenam decem solidorum et ad satisfactionem damni, atque judici loci tres libras bannorum, facta clama, alias non. Si autem ex opposito causam habens oppositionis caverit in manus judicis, potest usque ad jus dictum sine offensa judicis vel partis perseverare in traductione vel transitu.

CAPUT XXX.

De latis in contumaciam partis revocandis sententiis.

Sententiæ sive decreta in contumaciam partis lata, fulminata et obtenta, si reus a die latæ sententiæ infra anni et diei curriculum comparuerit, satisfacto de expensis audiatur, revocatis sententiis et hoc in actionibus realibus. Si quis autem pro negotiis Reipublicæ, vel alia honesta probabili et legitima causa e patria absens ob quam talis sententia in ejus contumaciam lata infra dictum tempus supra præfixum ad ejus notitiam pervenire non potuerit, illi ignorantि post lap-

sum anni et diei spatium , adhuc aliis consimilis terminus anni et diei peremptorie admittatur.

CAPUT XXXI.

De personis quibus contumaciæ non præjudicant.

Personis subscriptis contumaciæ , processus et alii actus judiciales non præjudicant. Videlicet pupillis , orphanis , et viduis carentibus tute vel curatore ; infirmis ; illi qui per Dominum suum , sive patriotas mitteretur ad bellum seu alio destinaretur pro negotiis Reipublicæ ; his qui non ex causa criminis vel delicti sed propter inimicitias aliquas particulares secure non possent morari in patria vel comparere in judicio ; homini extra patriam detento ; iis qui ob tempestatem , vel periculum nivium vel aquarum comparere nequieren ; ei cujus uxor eo die parturiit ; illi cujus parentes , uxor , frater , soror vel filius , vel consanguineus , cujus est hæres , vel cujus curæ specialiter afficeretur , eo die obiisset ; mulieri quantumvis matræ , cujus maritus nondum illi potestatem dedisset standi in judicio . Hoc adjuncto quod infirmus habeat terminum sex hebdomadarum , in quo , si non convaleat , sibi de tute vel procuratore provideatur , alias elapsis dictis sex septimanis , contra eum procedatur prout alios quibus præjudicatur . His vero supra mentionatis personis acta in judicio facta , dum præmissa acciderint minime præjudicant . Cætera autem acta prius legitime facta firma persistant , sed neque actori propterea aliquid currat in terminis præcisis justitiæ ,

utpote decretis, cui tunc alia assignatio de jure admittenda veniat.

CAPUT XXXII.

De feriis.

Feriæ ordinariæ statutæ et observari solitæ in regalia sunt : a vigilia Sancti Thomæ Apostoli usque ad festum Sancti Hilarii; a Dominica Judica usque ad octavam Paschæ; tribus diebus rogationum ante festum ascensionis Domini; a vigilia Pentecostes usque ad diem lunæ octavarum ejusdem festi exclusive; a vigilia Sancti Joannis Baptistæ usque in crastinum Sanctæ Mariæ Magdalenæ, et a Dominica Carnis prævii usque ad diem cinerum inclusive, et in vindemiis quæ cum aliquando maturiores, aliquando tardiores eveniant relinquuntur exigentiæ maturitatis earum et tunc indicentur et durabunt usque ad dedicationem ecclesiæ Valeriæ quæ est vigesima prima mensis octobris: quæ feriæ partibus in commissione pignorum, termino probationum, processuum, appellationum et testium non præjudicant.

CAPUT XXXIII.

De appellationibus.

Salubri provisum est remedio ut gravatus ab aliquis inferioris judicis sententia contra eum lata per appellationis remedium ad superiorem possit judicem recurrere. Igitur hoc statuto licitum ac permissum sit

cuilibet pro quacunque causa et re tam civili quam
criminali a cujuscunque judicis inferioris lata senten-
tia definitiva , vel interlocutoria , dummodo talis inter-
locutoria vim definitivæ sapiat , ac alio quoque li-
cito gravamine ad tribunal et audientiam Reverendis-
simi Domini nostri Sedunensis Episcopi , vel etiam ad
tribunal Ballivi vel sui locumtenentis pro tempore
existentis, appellare et provocare, talisque appellatio
interjici et fieri possit coram alterutro præfatorum
judicum ad arbitrium et voluntatem partis appellan-
tis : hac tamen declaratione addita quod a sententiis
latis tam per prælibatum Reverendissimum Dominum
Episcopum , quam etiam per Ballivum appellationes
immediate ad generale consilium ordinarium patriæ
devolvantur et devolvi debeant ipso jure ; sic ut al-
teruter præfatorum Reverendissimus Dominus aut Bal-
livus tanquam caput et judex pro revisione sententiae
fienda et extrema sententia ferenda in generali consilio
ordinario cum Dominis patriotis præsit et intersit , sub
hac ulteriori adjecta declaratione quod in causis appel-
lationum tam a sententiis per ipsum Reverendissimum
Dominum Sedunensem Episcopum quam Ballivum pro
tempore existentem latis ipse Reverendissimus sit ju-
dex et auditor usque ad conclusionem sententiae defi-
nitivæ , ut præmittitur , in generali patriæ consilio or-
dinario ferendæ , casu quo pars appellans contra par-
tem appellatam per gravaminum productionem suam
appellationem prosequi voluerit. A sententia vero Prin-
cipis ad generale ordinarium consilium appellari debet.
Potest autem appellans nihilominus causam suorum
gravaminum agitare in tribunali Reverendissimi usque

ad appunctuationem sententiae inclusive. Lata autem sententia per patriotas, ex quolibet deseno duobus existentibus, inconcusse observetur et debitæ executioni demandetur, omni exceptione remota.

Si a sententia alicujus judicis super prima instantia ad audientiam Domini Principis et patriotarum in eorum generali consilio congregatorum immediate appellare contingat, appellans nihilominus causas suorum gravaminum in tribunali prælibati Reverendissimi Principis allegare et usque ad jus dicendum deducere poterit nisi solummodo super prius in præcedenti instantia productis et non aliis de novo deducendis et allegandis petat revisionem fieri, quo casu nullus ad productionem gravaminum (nisi sponte velit) coercendus sit dummodo ipsa appellatio modo inferius statuendo legitime interjecta sit. Pars appellans in gravaminibus suis ultra prius in causa allegata addere novas allegationes aut nova jura producere non debet nisi prius in expensis litis et processus se submittat et solvat easdem, quo facto admittitur in fortificationem sui juris ad allegationes novas.

Si per judices desenorum et inferiores latum fuerit decretum, et altera partium non acquieverit, illud pro sententia minime habeatur; verum si pars gravata requirat poterit judex convocare juratos loci, et eorum interveniente consilio super differentia definitive cognoscere, quo cognito demum pro sententia reputetur, a qua appellari possit, ut supra declaratum est. In his vero decretis et revisione eorumdem serventur usus et consuetudines locorum.

CAPUT XXXIV.

Ordo introducendæ appellationis.

Volens appellare a sententia definitiva seu interlocutoria, quæ vim definitivæ sententiæ sapiat, vel a quocunque gravamine, infra decem dies a die latæ sententiæ immediate sequentes hoc faciat, sive sit in ferriis, sive non et infra eosdem decem dies parti adversæ appellationem intimare et judicem coram quo appellaverit nominare tenetur. Et inde infra alios triginta dies juridicos continuos similiter immediate sequentes producat gravamina, insinuet parti et procedat. Ubi autem pars appellans infra quadraginta dies ad prosequendam appellationem (ut præfertur) præfixos appellationem prosecuta fuisset et nihil novi, neque aliqua gravamina producere vellet, ac nihil superesset quam ut super prius deductis in præcedenti instantia per judicem vel patriotas ad quos appellatum, ipsa sententia ferretur expectandum erit ad diem ipsis per judicem indicendum, vel si coram patriotis appellatum, donec proxima generalis congregatio fiat, hac ratione appellatio manebit in suo robore sine termini decursu.

De eodem.

Ab interlocutoriis, nisi sapiant vim definitivæ sententiæ, appellari minime conceditur. Succumbens ab interlocutoria quæ vim definitivæ non sapit, expensas prosequutionis ejusdem victori illico infra viginti quatuor horas post taxam factam, antequam ad ultiora procedatur, exsolvat. Expensæ vero interlocuto-

riarum quæ sapiunt vim definitivæ ad finem litis reseruentur.

De eodem.

Item ubi et coram quo judice causa incepta et legitimate contestata fuerit ibi etiam finiri et terminari debeat usque ad latam definitivam sententiam inclusive, nisi in casu subscripto : si aliqua debilis persona ob potentiam suæ partis adversæ tuto et secure causam suam sequi non posset, et judex de securitate sibi non provideret, vel si in illis partibus auxilium, consilium, patrocinium et advocatione pro jure suo conservando non inveniret. Si de præmissorum altero fidem faciat, poterit iste debilis libere et sine pena quacunque ad tribunal judicis superioris, ubi sibi de his provideatur, recurrere, alias non, nec alio modo.

CAPUT XXXV.

Tutoribus non venit appellandum.

Tutoribus, qui per requisitionem aut amicorum electionem sententialiter per decretum judicis instituti et confirmati fuerint, a tali sententia appellare quovis modo non conceditur.

CAPUT XXXVI.

De pena negantis judicialiter clarum debitum et de pena repetentis debitum sibi prius solutum.

Si contingat aliquem judicialiter vel coram judice

alteri negare debitum clarum et legitimum quod ipse-
met contraxit nec justam ignorantiae causam habeat,
aut repetere judicialiter debitum quod jam antea sibi
fuit solutum , de altero eorumdem convictus bannum
trium librarum , unam medietatem judici , alteram parti
offensæ persolvat.

CAPUT XXXVII.

De querelis et grusis non assumendis vel vendendis.

Prohibetur præsenti edicto ne quis vendat , emat ,
vel in se assumat aliquas actiones , grusas , quærelas ,
et quærimonias contra personam aliquam , nisi tales
actiones forent per sententiam definitivam discussæ ,
vel pars contra quam assumerentur consentiret . Cau-
sas vero odiosas nullo modo alicui liceat vendere ,
emere vel in se assumere sub pœna perditionis cau-
sæ , juris , proprietatis , actionis et litis pendentiæ pro
qua sunt quærelæ .

CAPUT XXXVIII.

De finis.

Nullus ad finam suscipiendam erga quemcunque
compelli debet . Is autem qui sponte suscepit finam
debet summam sibi finatam infra anni et diei curri-
culum post lapsum terminum debiti recuperare aut
defectum finatori intimare ; id si neglexerit , alter qui
finam dedit ad ulteriore manutentionem ejusdem

debitū minime tenetur. Si quis finam suscepit erga debitorem absentem, debitor is impetus pro solutione, finatario aliam finam in solutum tradere potest et sic consequenter usque ad tertium debitorem, summam tamen finatam modo praeordinato manutenendo.

CAPUT XXXIX.

De fidejussoribus.

Fidejussor proprio obligandi modo sese percutit et adstringit: principalis prius convenientus est quam fidejussor, et quod minus de debito in principali compert in toto vel in parte consequetur ex ipso fidejussore. Si autem quis se constituat fidejussorem et principalem solutorem creditor indifferenter poterit sequi vel fidejussorem vel principalem, quem maluerit. Creditor, si inscio fidejussore, post cautionem præstitam, cum principali debitore pacta nova inierit, fidejussor liberatur.

Nemini liceat pro mutuo pecuniarum vel pro mercibus emendis pacto vel conventioni taliter se subjicere, vel in simili casu pro alio fidejubere, ut tam principalis quam fidejussor personalem faciant permanentiam in loco assignato soli vel associati tot sociis, equis vel famulis donec persolvat debitum, sub pœna vigniti librarum pro qualibet vice, qua se taliter submitterent, solvendarum.

Nemini etiam admissum sit aliquas summarum quantitates sub annuali censu extra patriam mutuo accipere, neque pro tali debitore fidejubere; et si

secus fiat hujusmodi fidejussori erga principalem debitorem nulla justitia ministretur.

CAPUT XL.

De sequestratione.

Nullus patriotarum potest seu debet alterum habentem bona propria vel domicilium vel palos sepiis in patria arrestare vel sequestrare; verum actor tenetur sequi forum rei aut eum convenire coram iudice suo superiori, in curiis aut Reverendissimi Sedunensis Episcopi aut Ballivi. Quando autem nulla debitoris bona apparerent vel comperiri possent, vel creditor (sine merito delicti vel criminis per eum commissi) ad locum debitoris tutum accessum non haberet, eo casu creditor bona debitoris et ipsum etiam debitorem, si de fuga suspectus fuerit, ubi cunque repertum personaliter arrestare et sequestrare valeat; sic tamen quod creditor in manibus judicis ejus loci de refundendis damnis et expensis in omni casu indebitæ arrestationis idonee caveat. Permittitur tamen ut quilibet patriota Valesii extraneorum et forensium res et bona, justitia mediante, sequestrare possit, quo facilius eis pro actione et debitis suis satisfiat: salvis tamen in hoc fœderibus et capitulis quæ patriotæ vel singulares communitates patriæ cum certis vicinis habent quæ salva sint et observentur non alia lege quam nobis ab illis observari solent.

CAPUT XLII.

De spoliatione possessionis et reintegratione.

Nemo jure incognito spoliatur, neque etiam spoliatus tenetur litigare; si quis itaque ante litis ingressum alium spoliaverit bonis, spoliatus ante omnia est restituendus et spoliator cadit in pœnam trium librarum judici et decem solidorum parti offensæ solvendam, et toties quoties id fecerit applicandam. Lite pendente inter partes pro certis bonis mobilibus vel immobilibus de quibus una partium, ante litis ingressum sive motionem, fuit in possessione, si alter collitigans de facto et sine judicis decreto hujusmodi bona seu res, super quibus lis mota est seu pendet, apprehendit partem possessione spoliando, decidit a jure si quod sibi competeteret vel pertinuisse super re contentiosa.

De eodem.

Si de capienda possessione alicujus successionis vel rei hereditariæ, sive per mortem alicujus personæ sive per donationem per eam factam, lis et quæstio moveatur: in primis veri hæredes defuncti in possessionem ponendi et inter eosdem hæredes paterni maternis in possessione preferendi sunt.

Si vero tertius vel plures alii superveniant prætententes super eadem hæreditate vel certis bonis jus habere, judex (si fuerit requisitus), accepta ab omnibus illis instantibus idonea cautione de juri stando et restituendo, omnes æqualiter in possessionem rei contentiosæ ponat, ipsasque partes ad diem certum assignare habeat quo summarie singuli eorum jura,

quibus se juvare prætendunt, producant, quibus visis,
cæteris amotis, potius jus habentem instituat, qui
aliis, si quid petere velint, respondere debeat.

CAPUT XLII.

De clamis et cautione præstanda.

Si clama in manibus alicujus judicis vel officiarii cujuscunque deposita fuerit, is recepta clama partes de juri stando pro pœna et expensis legitime fiendis cavere faciat. Et si quis idoneam cautionem præstare non valeret, facta prius debita diligentia de cautione sufficienti invenienda, cavere poterit per depositum pecuniæ quantum par erit, aut per corpus et bona sua, de quibus bonis parti adversæ sub annotatione inventarii pignori constituet usque ad valorem interesse dictæ clamæ. Et dum una partium sic caverit, illius adversarius non ad aliam præter consimilem cautionem compellendus sit, ut sit inter partes æqualitas. Debent autem partes infra triduum cavere, actore vero legitime non cavente, reus ad aliquam cautionem præstandam non adstringatur.

De eodem.

Item statutum est quod si aliquis fecerit clamam in manibus judicis vel nuntii curiæ aut jurati contra aliquem eo quod arbores suas absciderit aut aliud damnum sibi fecerit, quo probato pars defendens fuisset vel esset Domino vel judici commissa in simplici banno, et si partes antequam assignatæ fuerint coram judice, concordent, ille qui clamam fecit, si

solvat clamam judici eo quod clamavit injuste, dummodo in fraudem juris Domini, vel judicis non fiat, sciatis quod judex ulterius, soluta sibi clama, si bannum sibi debeatur vel non, inquirere non habeat.

De eodem.

Judices in quorum manibus clamæ facta fuerint pro banno et eorum juribus convenientia partes, ut causam clamæ invicem purgare habeant tempore eorum officii aut infra sex hebdomadas juridicas post sui officii expirationem immediate sequentes. Quod si facere neglexerint decidunt a jure exigendi pœnas vel banna. Sufficit autem si ad purgationem clamæ, alteram partium (ut puta denunciantem, vel quærulantem, vel ejus fidejussorem) prosecutus fuerit, nec tenetur conjunctim ambas partes prosequi. Id autem si infra prædictas sex hebdomadas juridicas post eorum officii expirationem omiserint, tam clamans, clamatus, quam fidejussores eorumdem liberi sint ab impetitione vel solutione pœnæ ipsius clamæ, pariter et partes decidunt a jure prosequendi clamam.

CAPUT XLIII.

De clamis injuriosis et criminalibus.

Dominus vel judex, in cuius manus clamæ criminales et injuriosæ deponentur, partes illico cavere faciat, primo clamam deponentem, qui (nisi clama pœnam corporis et honoris importat) si cautionem personalem idoneam, quod ante omnia fieri debet,

præstare nequiverit, per juramentum et ejus bona
præ prima assignatione caveat. Si autem prius deci-
disset ab honore, et pœna clamæ privationem honoris
contineat, maneat penes justitiam donec caverit. Ad-
mittitur tamen quod parentes vel benevoli sui suo
nomine prosequantur litem, et ipse singulis assigna-
tionibus possit comparere pro rebus suis promoven-
dis, et e converso clamatus idonee caveat et pro
prima vice, si honorēm et bona habeat nec compe-
rerit fidejussorem idoneum, cautio corporis et bono-
rum sufficiat. In secunda vero assignatione diligentia
facta et non comperta cautione idonea, conscripta
universa sua bona, addito suo juramento pro cautione
exhibeat. Hoc ipsum et clamanti pro lege erit et quo-
tiescunque clamans vel clamatus antequam convincat,
vel convicatur de crimine in clama contento persona-
liter et idonee caverit, cautio admittatur.

CAPUT XLIV.

De accusationibus.

Persona vilis, infamis, inimicitiam publicam et
mortalem contra aliquem habens non admittitur ad
eumdem accusandum in causis quæ infamant. Accu-
satus autem a talibus ab accusatione et crimine accu-
sato absolvitur.

De eodem.

Quilibet admittitur ad clamam injuriosam et cri-
mina leme deponendam contra alium dummodo se in-
scribat et submittat ad pœnam talionis, hoc est, quod

si accusatum legitime non convicerit, cadat in pœnam eamdem quæ injuriato jure imponenda fuisse, si de accusato crimine convictus fuisse. Sed si talis accusator se ad eamdem pœnam talionis submittere nolit, propter infamiam accusato irrogatam, ad emendam et reparationem honoris accusati et ad dementiendum se publice in Ecclesia parochiali, ubi moratur accusatus, in populi præsentia, vel alibi ad cognitionem judicis teneatur et adstringatur, una cum banno et omnibus expensis judicis et partis propterea factis.

Si vero idem accusator pertinaciter se ad pœnam talionis submittendo, alterum de accusato crimine non convinceret in eum eventum eadem pœna talionis juxta causæ qualitatem et accusationis et diffamationis quantitatem puniatur. Hoc addito quod si clamans non habeat in bonis, vel honore unde talis pœna sumi queat, luat eamdem in corpore, si delictum clamæ corporis vel vitæ mereatur pœnam, eamdem incurrat.

CAPUT XLV.

De detractoribus et pœna eorumdem.

Accidente casu quo quis iracundia, vinolentia aut alia quavis impudicitia et temeritate motus honori et bonæ famæ alicujus præsentis vel absentis personæ detraxerit, et is, cui detraxit, eum coram judice trahit in causam vel clamam deponit; tunc is qui detraxit ante litis debitam contestationem sine honoris sui detrimento verba prolata revocare potest et valet si dicat se alterum cui detraxit tenere pro probo et legali

homine; solutis tamen expensis eapropter juridice incursis et clama seu banno judicis. Si secundaria vice talem detractorem aliqua verba injuriosa et criminosa, secus rei veritatem, contra eum cui prius detraxit, vel aliam personam promulgare contingat, facta instantia seu clama per eum cui detraxit, ad revocationem et retractationem talis criminalis diffamationis, una cum banno sexaginta librarum Maurisiensium et obolo aureo condemnetur. Si tertio talis detractans ad vomitum et pristinam insaniam redierit, si detractatus petat in eisdem locis, vel coram eis, coram quibus verba diffamatoria protulit aut in judicio pleno, vel alibi prout secundum demeriti exigentiam expedire videbitur, palam ac publice retractet, et facta tali retractatione, lingua ejus clavo ferreo perforetur et transfigatur ut cedat aliis in exemplum.

CAPUT XLVI.

De bannis judicum solvendis.

Banna judicibus quibuscumque tam judicialiter adjudicata quam spontanea delinquentium submissione solvi promissor absque omni contradictione et dilatatione omnibusque mandatis decursis ad gratiam judicum persolvenda sunt.

CAPUT XLVII.

Quando judex ex clamis minoribus non percipit bannum.

Judex requisitus pro aliquo damno per aliquem

passo visitando seu taxando uti constare posset partem offendentem vel suos absque fraude et dolo et absque studio dañnificandi, damnum fecisse, judex facta taxa et compulso reo ad satisfaciendum parti et supportatis expensis judicis et judicii legitime factis, nullam pœnam seu bannum exigat.

CAPUT XLVIII.

De pignoribus capiendis et expediendis.

Creditor lapso solutionis crediti termino poterit per justitiæ familiarem debitori intimare et præcipere quatenus infra decem dies juridicos a die intimationis sequentes, solvat et expeditat debitum. Elapsis illis decem diebus juridicis, solutione non facta per familiarem illius curiæ et judicis cuius auctoritate antecedens præceptum factum extitit, intimare faciet eidem debitori ut infra alios tres dies juridicos a data illius secundæ intimationis sequentes prædicto suo creditori satisfaciat, post quos dies, si debitor se præceptis et monitis prædictis non opposuerit et licet opponat tamen legitimam causam in contrarium quare eadem præcepta effectum sortire nō debeant, non allegaverit in judicio, ipsaque præcepta revocari obtainuerit, creditor per justitiæ familiarem debitori faciat diem certum intimari qua se domi invenire permittat pro exhibendis pignoribus justitiaque ministranda. Qua die certa judex vel ejus familiaris a creditore requisitus, debitorem compellat ad juramentaliter manifestandum primo pecunias auri, et argenti (salvis sibi debitori de-

cem solidis) quod superest creditor i in solutum tr adatur.

Si pecuniæ (ultra reservatas) pro satisfactione crediti non sufficient, ejusdem præstiti juramenti vigore compellendus est ad revelationem, exhibitionem, et demonstrationem aliorum bonorum suorum mobilium et semper in primis liberorum et expeditiorum, veluti auri, argenti, metalli, et aliorum expeditissimorum bonorum et rerum mobilium de quibus præsertim illis quæ quantitati debiti maxime convenient, primitus creditor i pro ejus credito debet justitia ministrari, tam pro debito capitali, quam tertio de pluri et expensis desuper legitime incursis ad taxam juratoriam discretorum et proborum virorum per officiarium vel familiarem justitiæ ad hoc convocandorum. Qua taxa sic facta debent ipsa pignora levata adhuc stare penes debitorem per tres alios dies immediate sequentes, infra quos tres dies si creditor i exsolvat totum debitum capitale una cum omnibus legitimis expensis et damnis familiaris curiæ et creditoris de quibus creditor legitimam fidem faceret, liberat et redimit eadem pignora ut supra levata. Si vero infra jam dictum terminum trium dierum a data taxæ factæ citra non redimeret, tunc eadem pignora levata pro summa capitali, tertio de pluri et expensis de jure factis, per familiarem creditor i legitime expediantur et deliberentur sine aliqua contradictione; quodsi pignora hujusmodi capitalis, tertii de pluri et expensarum factarum summam excederent sive plus valerent, residuum debitori per creditorem in promptis pecuniis illico tradatur.

In defectu autem bonorum mobilium exhibeat et re-

velet debitor vigore ejus juramenti meliora et liberiora ejus bona immobilia creditor, de quibus ad electionem ejus, (dummodo pro solutione summae admodum congruant) pro capitali, tertio de pluri et expensis sibi justitiam facere valeat ad taxam juratoriam proborum virorum; omni modo norma ac forma prout superius de mobilibus declaratum extitit; hac saltem apposita extensione, scilicet, quod factâ taxâ bonorum immobilium levatorum, ipsa bona levata, taxata et pignorata eodem contextu per curiæ ministrum creditor delibrentur et expediantur. Nihilominus stare debent eadem bona ab eodem die expeditionis factæ per sex hebdomadas proxime sequentes antequam tertium de pluri desuper incurrat, quæ debitor durantibus hisce sex septimanis pro summa capitali et omnibus expensis causa retardatæ solutionis incursis et legitimis redimere possit. Si vero per debitorem jam dicta redemptio infra sex septimanas, ut præfertur, præfixas facta non fuerit, tunc demum tertium de pluri incurrit. Relinquitur tamen eidem debitori plenaria facultas eadem bona immobilia pro sorte capitali, tertio de pluri et expensis a creditore vel suis redimendi et rehabendi infra annum et diem, a data factæ expeditionis numerando, fructibus tamen interim per creditorem vel suos super bonis deliberatis, perceptis in sortem minime defalcandis. Expirato vero anno et die prædictis et redemptione non facta proprietas et omne jus rei expeditæ et deliberatæ via juris creditor devolvatur et remaneat. Salvis in præmissis cuiuslibet Deseni usibus et consuetudinibus, nec non pactis et conventionibus partium quæ alteram ab observatione hujus statuti libarent, quæ (nisi penitus illicita) servari debent.

De eodem.

Pro pecuniis mutuo expositis absque spe alicujus census, item pro mercede et salario laborum creditor potest statim postquam solutionis terminus advenerit debitorem per familiarem curiae intimare terminum trium dierum infra quos debitor suo creditori satisfacere debeat, elapsisque illis tribus diebus, solutione non facta, significabit illi diem certum quo pignora sibi taxari faciet per modum superius declaratum.

De eodem.

Cæterum tam pro sublevamine necessitatis pauperum, colonum, sustentatione artificum, quam pro defensione patriæ statutum est ubi pauper foret familia, unicum habens vaccam aliquotve capras ad sui victus necessitatem, aliis item qui haberet aratra, animalia et instrumenta quibus colitur terra, artifices et opifices habentes eorum artificiorum instrumenta quorum ministerio se et eorum liberos alimentant, etiam arma juxta qualitatem personæ propriæ defensioni necessaria, licet sint mobilia, tamen ob causas prædictas nomine pignorum non sunt deliberanda alicui, interim quod aliqua alia bona debitoris mobilia vel immobilia reperiantur.

CAPUT XLIX.

De rebus quibus in expediendis pignoribns tertium de pluri non incurrit.

Si contingat aurum, vasa argentea et stagnea, sal, frumentum et secale dummodo sit puri, receptibilis,

meri, et sicci grani, ferrum recens non fabricatum et chalybem per pignorum levationem et taxam exhibere illis et alteri eorumdem aliqua tercia pars de pluri incurrire non debet.

CAPUT L.

De ludo.

Nullus judicum pro rebus vel pecuniis in ludo voluptatis active vel passive judicium exerceat, vel quempiam audiat. Nemini hospiti, tabernario, vel cuique alteri liceat se constituere fidejussorem vel facere promissionem juramento vallatam vel simplicem de solvendo vel restituendo alicui lusori pecunias vel rem quamcunque ludo lucratam vel acquisitam, sub pena sexaginta solidorum judici loci vel ordinario, qui prior intervenerit, applicandorum. Et liceat judici desuper inquirere per præstationem juramentorum.

CAPUT LI.

De vadiis seu firmantiis.

Nihil super vadiis, utpote ubi duo vel plures rem vel summam aliquam supponunt conditioni de futuro eventu, id est, istud vel illud accidat vel eveniat, judex decernat vel absolvat neque condemnet.

CAPUT LII.

De locatione.

Si quis rem alicui pro annuo censu puta possesionem, fundum vel domum, vel aliud hujusmodi sub determinatione et præfinitione certi temporis locaverit, et nondum completo locationis tempore perpetuo vendiderit sive alienaverit vel vitæ cesserit, hujus heredes vel ipsem et rem locatam poterunt, non obstante pacto, ad tempus reapprehendere et in emptorem possessio-nem traducere et transferre, restituta prius locataria per eum, qui rem in locationem acceperat pecunia, pro anticipatione census et melioramentorum exposita.